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Besvarelse af spørgsmål 1 ad L B 105 stillet af udvalget den 17. marts 

2025 efter ønske fra Betina Kastbjerg (DD) og Carl Andersen (LA)  

 

Spørgsmål: 

Vil ministeren – med bidrag fra justitsministeren og kirkeministeren – re-

degøre for, hvilke love og konkrete bestemmelser, der skal ændres, hvis 

man ønsker at indføre et forbud for anerkendte så vel som ikkeanerkendte 

trossamfund mod at modtage kontanter over 15.000 kr., dvs. at der for tros-

samfund indføres et kontantforbud tilsvarende reglerne for erhvervsdri-

vende i hvidvaskloven, så det maksimale kontantbeløb, som et trossamfund 

fremover lovligt kan modtage, er 15.000 kr. 

 

Svar: 

Ud fra de oplysninger, der foreligger for Erhvervsministeriet, er der ikke 

bestemmelser i gældende lovgivning, herunder heller ikke på By-, Land- 

og Kirkeministeriets eller Justitsministeriets område, som skal ændres for, 

at der – hvis der måtte være et politisk ønske herom – kan indføres et forbud 

for både anerkendte og ikke-anerkendte trossamfund mod at modtage kon-

tantbeløb over 15.000 kr. 

 

Indførelse af et kontantforbud for donationer til trossamfund vil derimod 

forudsætte ny lovgivning og rejser en række juridiske og praktiske spørgs-

mål, som skal overvejes nærmere. Det bør bl.a. vurderes nærmere, hvordan 

forbuddet mest hensigtsmæssigt udformes og målrettes, herunder i lyset af 

praksis med bl.a. brug af kollekt ved indendørs gudstjenester eller møder i 

trossamfund, samt hvordan tilsynet med forbuddet kan udføres. Ligeledes 

bør samspillet med den eksisterende lovgivning på tværs af en flerhed af 

relevante ministeriers områder kortlægges nærmere.  

 

Det skal desuden bemærkes, at kirkeministeren den 26. marts 2025 har 

fremsat et lovforslag om ændring af lov om trossamfund uden for folkekir-

ken. Lovforslaget indeholder blandt andet forslag til en skærpelse af krav 

til årsregnskaber og oplysninger om indirekte donationer i form af uden-

landsk finansiering af udenlandske forkyndere, ligesom kirkeministeren får 

mulighed for at give påbud om, at anerkendte trossamfund skal anvende en 

ekstern revisor ved gentagne væsentlige mangler i regnskaberne. 

 

Med venlig hilsen 

 

Offentligt
B 105 - endeligt svar på spørgsmål 2
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Morten Bødskov 
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